加重平均残余年数
（年）

1,139～1,668 1,676,184 1.0 1,676,184 1.0

1,669～2,351 2,332,000 2.0 2,332,000 2.0

当連結会計年度(2017年３月31日)

行使価格の範囲（円）

未行使残高 行使可能残高

株式数（株）
加重平均残余年数

（年）
株式数（株）

加重平均残余年数
（年）

1,382 1,879,000 4.0 － －

1,669 1,569,000 1.0 1,569,000 1.0

　ストック・オプションの公正価値は、次の前提条件のもと、ブラックショールズ・オプションプライシング

モデルを用いて評価しております。

 第13回

予想権利行使期間(年) 3.72

リスクフリーレート(%) △0.19

予想変動率(%) 38.99

予想配当利回り(%) 1.21

　前連結会計年度おける株式に基づく報酬費用はありません。当連結会計年度おける株式に基づく報酬費用は

682百万円であります。

EDINET提出書類

株式会社アドバンテスト(E01950)

有価証券報告書

 81/104

25．金融収益および金融費用

(1）金融収益

金融収益の内訳は、以下のとおりであります。

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自　2015年４月１日
至　2016年３月31日）

当連結会計年度
（自　2016年４月１日
至　2017年３月31日）

受取利息 257 312

受取配当金 44 15

為替差益 － 767

売却可能金融資産売却益 174 250

合計 475 1,344

(2）金融費用

金融費用の内訳は、以下のとおりであります。

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自　2015年４月１日
至　2016年３月31日）

当連結会計年度
（自　2016年４月１日
至　2017年３月31日）

支払利息 216 221

為替差損 1,059 －

その他 30 6

合計 1,305 227

EDINET提出書類

株式会社アドバンテスト(E01950)

有価証券報告書

 82/104

26．その他の包括利益

　「その他の包括利益」に含まれている、各項目別の当期発生額および損益への組替調整額ならびに税効果の

影響は、以下のとおりであります。

（単位：百万円）

前連結会計年度
（自　2015年４月１日
至　2016年３月31日）

当連結会計年度
（自　2016年４月１日
至　2017年３月31日）

税効果
調整前

税効果
税効果
調整後

税効果
調整前

税効果
税効果
調整後

確定給付制度の再測定

当期発生額 △4,406 △463 △4,869 2,815 103 2,918

当期利益への組替調整額 － － － － － －

期中増減 △4,406 △463 △4,869 2,815 103 2,918

在外営業活動体の換算差額

当期発生額 △6,002 － △6,002 △1,381 － △1,381

当期利益への組替調整額 － － － － － －

期中増減 △6,002 － △6,002 △1,381 － △1,381

売却可能金融資産の公正価値の純変動

当期発生額 △546 114 △432 713 △134 579

当期利益への組替調整額 △174 51 △123 △250 77 △173

期中増減 △720 165 △555 463 △57 406

その他の包括利益合計 △11,128 △298 △11,426 1,897 46 1,943

27．１株当たり当期利益

　基本的１株当たり当期利益および希薄化後１株当たり当期利益の算定上の基礎は、以下のとおりでありま

す。

前連結会計年度

（自　2015年４月１日
至　2016年３月31日）

当連結会計年度
（自　2016年４月１日
至　2017年３月31日）

 親会社の所有者に帰属する当期利益（百万円） 6,694 14,201

　親会社の普通株主に帰属しない金額（百万円） － －

 基本的１株当たり当期利益の計算に使用する当期利益（百万円） 6,694 14,201

　転換社債型新株予約権付社債の希薄化の影響（百万円） 126 127

 希薄化後１株当たり当期利益の計算に使用する当期利益（百万円） 6,820 14,328

 基本的平均発行済株式数（株） 174,569,193 175,180,404

　ストック・オプションの希薄化の影響（株） 61,173 368,002

　転換社債型新株予約権付社債の希薄化の影響（株） 18,126,888 18,213,830

 希薄化後平均発行済株式数（株） 192,757,254 193,762,236

 基本的１株当たり当期利益（円） 38.35 81.07

 希薄化後１株当たり当期利益（円） 35.38 73.95

 逆希薄化効果を有するため、希薄化後１株当たり当期利益の計算に